SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO n° 02/2020, de 23 de setembro de 2020.

O(a) professor José Torres Filho, Diretor do Centro de Ciências Agrárias, da

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, usando das atribuições que lhe

confere a Portaria nº 151/2017, de 03 de março de 2017,

RESOLVE

Declarar a localização do(a) servidor(a) docente Moacir Franco de Oliveira, Matrícula

SIAPE n° 2206331, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, exercendo suas

atividades no(a) Departamento de Ciências Animais, desde 1998, com carga horária semanal de

40 horas em regime de dedicação exclusiva.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES
LOCAL DE

EXECUÇÃO

TEMPO

DE

EXECUÇÃ

O (horas)

FREQUEN

CIA

(preencher

com D, S,

M, Sm, A)

Ministrar aulas na graduação onde se faz necessário também a utilização de

EPI’s a substâncias tóxicas como formaldeído – teórico/prática; manuseio de

peças anatômicas tipo órgãos: reprodutores, digestórios, urinários,

respiratórios, circulatórios, entre outros além de carcaças e cadáveres.

UFERSA – Campus

Mossoró – Sala de

aulas e Laboratório de

Anatomia

08 horas S

Ministrar aulas na pós-graduação onde se faz necessário também a

utilização de EPI’s a substâncias tóxicas como formaldeído – teórico/prática;

manuseio de peças anatômicas tais como placentas, órgãos reprodutores,

entre outros, além de  carcaças e cadáveres.

UFERSA – Campus

Mossoró – Sala de

aulas e Laboratório de

Anatomia ou também

no Laboratório de

Morfofisiologia

Animal Aplicada.

04 horas S

Desenvolvimento de projetos de pesquisas noonde se faz necessário também

a utilização de EPI’s a substâncias tóxicas como Formaldeído, Acetona, Éter

Etílico, Xileno, Álcool Etílico, Metanol, Glutaraldeído, Ácido Acético,

Tetróxido de Ósmio, manuseio de substâncias como: sangue, secreções,

vísceras, além de cadáver, carcaças, contenção física de animal vivo.

UFERSA – Campus

Mossoró – Laboratório

de Anatomia,

Laboratório de

Morfofisiologia

Animal Aplicada e

mesmo no CEMAS.

20 horas S

Realizar semanalmente atividades de coordenação e de pesquisa NO

CEMAS onde é possível e muitas vezes preciso manipular em função das

UFERSA – Campus

Mossoró – CEMAS.
20 horas S

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

atividades fezes, sangue, vísceras, cadáver, carcaças, secreções diversas,

contenção física e ou anestesiológica de animais.

As horas de atividades laborais do docente incluem atividades realizadas aos sábados e também domingos em função da necessidade

de acompanhamento das atividades CEMAS.

(Preencher com todas as atividades desempenhadas pelo servidor, incluindo as administrativas, de docência, de chefia, aquelas
referentes à possível exposição a agentes nocivos, dentre outras)

Legenda: Frequência – D: diária; S: semanal; M: mensal; Sm: semestral; A: anual. O Tempo deve ser exposto em horas (h).

Dê ciência e publique-se.

________________________________

José Torres Filho

Diretor do CCA